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KOZMSVELÖDtS.
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti közlönye.

Megjelenik minden szombaton. __ A társulat minden rendű tagjai a lapo Úgy a lap szellemi részét illető czikkek, mint az eiőfizeté«i pénzek
tagdíjadén kapják. Nemtagok részére előfizetési dij : egészévre 4 frt a „Közművelődés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a várba kiil

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt. dendők.

A szép hit len fogantatás dogmája. Ks igv a bold. Szűznek azon privilégiuma, mely­
nél fogva Ö ment s tiszta az efedeti bűntől, rövi- 

Lgy romlékony természet kinjai-s szenvedő- den s értelmesen c szavak által fejezhető ki : Isten- 
$ei\el lépünk az élet küszöbén át e világba. Egy nek kiváló jósága folvtán Mária nem a megszentelő 
tön én) t c eszünk észre mi bennünk, melv ellenmond kegyelem hiányával jött e világra; azaz Máriának 
józan értelmünk törvényének, és áthágására készt, — lelke mindjárt megteremtetése s a testteli összeköt- 
két irány télé tereltetünk, egyik leié- hogv felemel- tetése alkalmával a megszentel kegyelem szép me- 
kedjünk. másik telé, hogy sülyedjünk s állati Osztó- zében diszlett, s a bűnrei hajlam árnyékot rá nem 
nőknek leg} ünk aluja rendelve. vetett ; eiannvira, hogv egész életén át nem volt

Nem voll mindig ilyen az ember állapota. Vég- id-k melyben ö nem leit volna folvton szent, folyton 
zetes bukásnak gyümölcse jelen helyzetünk. Isten Istennek tetsző : e kivál.-ág pedig részévé lön an- 
osatyankai, n— *.¿. egesz. emberi nem lejét s elsejét. ff?k ';,-dv.ne íoh v t. kinek — \hsvcr.v. ki
a megszentelő kegyelem isteni ajándékával ruházta rálv, hogy Esther szivét a halál gondolatának lái- 
lel, — és a természeti rend fülébe emelé öt, örök 
életre képesité, biztositá neki az észnek az érzékek

dalma ne tépje, igv szólott hozzá : .non pro te. sed 
pro omnibus haec lex constituía.est,“ igen az ál- 

fölötti teljes uralmát, és a testet is a halhatatlanság talános halál törvénve n m sújthatta, bár zsidó vol 
kiváltságara erdemestté. — Ez ajándékok nemcsak az, ki a király előtt >! kedves volt. így az Adán - 
Adama, de benne mieink is. Ad ám vétkezett, s vétke nak bukása miatt elálló avult emberi természet s'- 
állal élben; ztá c természet ékeit, melynek akkor tétségeit sem volt szabad látnia Annak, ki hivatva 
ö hordozója s képviselek je volt. — és e természet volt egv világosságnak létet adni ; a menv- 
most igy meglosztva. ig\ megtörve lesz miénk nyiben méhében kelle fogannia s tőle testet nyerni ■

A hatál.s vele együtt egy romlandó élet szenvedései, az uj Adámnak, h így egy dicső élet romjai tőié az 
azonban bar Adum t élkének kö\e.kezménvei. mégis üdvösség szép építményét állítsa újra fel. 
lényegüket tekintve semmi benső viszont ban a vé- „Congratulamini mini omnes qui diiigitis Di -
lekkel nem állnak, s ezért Megváltónk is a 
emberi természettel együtt a szenvedést s halált ma­
gáévá tévé. A megszentelő, kegyelem hiánya, a lá­
zongó érzékiség, ezek alkotjuk az eredeti bűnt ; elébbi 
a mennyiben a lélek igv nem szenvtelen, utóbbi a 
mennyiben ioiyton bűnre ingerel, 
originale — mondja sz. \ a más —
humine nil aliud est. quam concupiscentia cum ca- veszi is az 
rentia originális justitiae. lia tarnen quod ca renda emelkedve e porvilági n, egy magas gondolatnak ék. 
originális justitiae est quasi formale in originad pec- s a csodálat extasisában Máriára figyelve -quae est 
cato, concupiscentia est quasi materiale." ista qnae procedit deliciis affluens ?" kiált föl: ki az

Eredeti bűnben születni tehát annyi, mint egy ' ki a szeretet csókjával egyedül öleli magához a sáv­
olyán természetnek lenni örökösévé, melyet nem retett gyermeket, mely gyermektől pedig mindany- 
ékit a megszentelő kegyelem, és mely vágyaiban nvian. mint a haragnak gyermekei ezelőtt eltasz.itva 
rendetlen s szertelen. Ezért nevezik a theologusok valánk ? S mi csoda, ha ennek alapján a Máriának 
is nem személyi, hanem természeti bűnnek az. ere- [ osztályrészül juttatott szentség nagyobb a Patriar- 
deti bűnt. I chák, ¡Próféták, Apostolok, Cherubok. Szeráfok, min■

gyarló , mmum."
E szavak, melyeket a boldogságvs Szűz ajka: 

ról ünnepei alkalmával o'.v gyakran hallunk, mint­
ha ma ünnepélyesebben !. ngoznának! Mert a szent­
ség s szűzi tisztaság a szeplőtelen fogantatás gond ■- 

.Peccatum laténál lebeghetnek elöltünk csak nlv fennen, mint 
in hcc vei illő azokat Máriában folvton bámuljuk. Bárki szemüg}

-immaculata conception igazságát, tul-
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Jen Szentek meg Angyalok szentségénél ? Ezek közül ki- bebizonyítani Isten nemlétét: „s'it tagadást is, hogy nincs
nek kedvéért tette meg azt Isten, hogy egy általa sok Isten, bennfoglalja magában, hogy van Isten.“ Minden
időre czélba vett rendről s megállapított világfolyásról Ítéletünk vagy állító ítélet, vagy tagadó, hogy ítélhessünk,
lemondjon ? A csodák legnagyobbikával kezdődik meg c elkerülhetlenül fogalomra van szükségünk így p. a vak
nőnek. Máriának létezése.— míg másokra nézve érvény- nem íté hét a színekre', ha nincs fogalma azokról, mond­
áén maradnak az Istennek közönséges törvényei. És nem hatom neki e szavakat: fehér, piros, zöld, ő nem ¡tél; s
magas bizonysága ez annak, hogy Isten többre becsüli, ha még is Ítél, eo ipso elárulja, hogy ő valamikor olyan
inkább szereti Máriát, mint minden más teremtményeit: állapotban volt. hogy magának a színekről fogalmat al-

Es ime. miként összegezi s zárja magába Mária kothatott Az istcntaga.ló nem Ítélhet Istenről, s ha még
szeplőtlen fogantatásának dogmája Mária minden ékessé- is Ítél, önmagával jüi ellenkezésbe: elárulja ép ezen ¡ré­
gét s kiváltságát! Bármilyen legyen is az adomány, bár- lete folytán, hogy vinlvei-'i: fogalma; vagy is más sza-
milven a méltóság, bármilyen a kegyelem, melylyel Is- vakkal, ki mar annyi ismeretre jutott, hogy Istennek
ten Máriát sokszorosan kiváltságolta. vesz mindegyik, el- egyik vagy másik tökélyét, mely mint tudjuk mindig
tűnik mindegyik, ha a bold. Szüzet léte első pillanatában egyenlő magával az Isten lényegével, tagadásba helyezi :
a Gondviselés megállapította rend fölébe helyezve látjuk az ép ezen tagadása által bizonyítja, hogy van Istenről ha-
szeplőtlen fogantatása által. tározott eszméje. Tehát hogy ha tagadja is az elméleti

Az öröm s meghatottság érzelmeivel tekintünk ezért istennélküli Istent, ez vagy csalt pillanatnyi észháborodás
deczember S-ikán Szűz anyánkra. — Az Istenheziszeretet vagy az elmúló vadszenvedélv eredménye, de meggvő-
leghatalmasb ösztöne Irántai szeretetünk s tiszteletünknek ződésből ezt senki sem teheti, legtovább alaptalan skep-
„Congratulamini mi hl omnes. qui diligitis Dominum.“ ticismusból okoskodhatik.
Isten iránti szeretetünk pedig nem lehet egyéb, mint di­
csőségének s dicsőítésének a teremtmények általi elémoz- 
ditása. — De Isten nemcsak közvetlenül illethető tisztele­
tünk adójával, hanem közvetve Szentjeiben is : „Laúdate 
Dominum in Sanctis ejus.“ S ha az általában áll. különös nen 
módon bizonyul be bizonyára Máriában, szerető anyánk 
ban. mire nézve meggyőzhet bennünket a viszony, mely 
közte s Isten között eleve már fönáll.

De nézzük meg közelebbről az ily pillanatnyi és 
nem állandó me ggyőződésü istentagadóknak okoskodá­
sukban! szellemi procedúráját ; melvet leginkább Hegel 
állít szemünk elé ilvszerü eljárásában : O a véges lénvek- 

melyek mint tudjuk tökélyükben bizonyos meg­
határozott pontig de nem a végtelenségig mennek —• 
megtekintése alkalmivá1, vagy is a teremtett tökéletes­
ségek mérlegelésénél, a helyett hogy Isten felé közelíteni 
törekednék tőle a rendes észjárástól eltérőleg bölcselked- 
vén megfordított irányban halad s mindjárt megkezdő­
dik az istentagadás sikam.ós lejtő-.-. Az ily ne nü kizök­
kent észjárás a helyett, hogy okosítod ísába i törülné a 
végeshatárokat s szellemi kőrútjában felemelkednék a 
végtelenhez, kimetszi észkésével .1 töké1 veket s a végte­
len helyett végeseknél állapodik meg. Végre eljut 
ponthoz melynél állítja, hogy létezik egy „non ens abso- 
lutum“ mely végelemzésben nem egyéb mint maga az 
ens-nek tagadása vagy is s e m m i ; s hozzá teszi, hogy 
más „absolutum ens' a „nonens absoiutumon“, vagy isa 
semmin kívül nincs: miből világosan következik hogy

fogalmak vagy
is : hogy az ens. esse-semmi, non essevel. Ezen absolu-

I*r. Sziivliy.

Hol vannak az istentelenek.
— Folytatás —

De hol vannak a tevőleges istentelenek? vagy is kik­
nek roszakarutja eredményez istentelenséget Ezeket a 
theologusok nvomin mi is oszszuk lel athei practici gya­
korlati istentelenek, és athei theoretic! elméleti istentele-

ama

nekre. Az elsők lényeiket tekintve istentelenek, ugv élnek, 
mintha Isten nem léteznék vagy is gyakorlatilag mutat­
ják magukat istentagadóknak Ezekről későbben szólunk.
Az elméleti istentagadók osztálya ugv tetszik első tekin­
tetre mintha összeesnék tulajdonságait véve a nemleges 
istentagadók osztályával : de ez nem áll, mert a nemleges tum absurdumot Hegel nem egyszer de többször ismétli,
istenteleneknél állítólag a józan ész lenne oka az egve- az észeilenes okoskodás mennyire hamis ismeretekre
dek istenteiensége, istennélküliségének : a tevőleges elmé- ¡ vezet’ mennyire száműzi az igazságot de tekintsük meg 
leti Istentagadók már birtokában voltak és vannak az m*^y nevetséges is Hegel azt á!llt;a, hogy ezen absurd 
Istenismének, de ők még is tusakodnak a megismert ! a*aPe*v ->a m' létezik az nem létezik“ alapelve a philoso- 
igazság ellen : az igaz, hogy teljesen magukat örök időre phiának, s igy kíméletlenül arczul veri a tudományok 
az Isten eszme megismerése alól nem emancipálhatják, tudományát, hiszen ezen állítás által megvan semmisítve 
vagy is más szavakkal : Istent valamikor ismerni tanulván, ”az c^ent mondás elve“ melynélfogva lehetetlen az mi- 
birmily féktelen vad szenvedé.vben törjenek is ki, soha szerint ugyanazon dologról ugyanazon időben és körül- 
sem tehetik, hogv a Viiág-Teremtöjét szellemi kincstá- mények között józan észszel lehessen valamit egyszerre
rukból véglegesen kizárják, azaz: valódi meggyőződés- állítani és tagadni is, s ha valaki még is teszi, csoda-e ha
ben éiő elméleti istentelen nem hiszem, hogy létezzék. nevetség tárgyává lett : ! Pedig igy járnak a Hegellel
Az elméleti istentagadó állítja, hogv nincs Isten, de álli- 1 okoskodó istent igadók. Viszketegségük, hogy nyakra-főre

Istennem létét bizonyítani akarják leginkább onnan szár­
mazik, mert jól tudják, hogy Isten létezése szigorú, hogy 
azt mondjam mennyiségtani érvekkel

nyitom be Isten létét, melyet sem idő, sem viszontagság s vak dühökben ők is szeretnék képzelt igazságukat is
nem tud soha megdönteni ; az atheus pedig nem képes 0*Y kézzel foghatóvá tenni, de mivel procedúrájuk éSz

bölcséietében az „ens“ és semmi“ azonos

tásit sem apriori „mert nincs elv, mely fensőbb vagy 
elébb való volna Istennél sem aposteriori, mert min­
den okozat okvetlenül okot követel. Én érvekkel bizo- beblzonyitva,van
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ellenes, mint látók, tevőleges tiszta eredményre soha, de ártani embertársaimnak, hanem csak emlékezetbe hozom
soha nem juthatnak, sőt kimondjuk bátran : saját maguk mit a vén Socratesidevonatkozólag mond: „philosophální
sem hihetnek, nem hisznek állításuknak, mivel észellenes annyit tesz, mint hozzászokni ahhoz, hogy az esetékes
Ut°n !.**'r'i*n> semmi esetre sem juthattak tartós, alapos meg- mulékony benyomásokat mindig kevésre becsüljük ; sőt
győzödésre. De menjünk tovább. Az Isten létének bébi- semmire, viszonyítva azokat az örökké maradó substan-
zony itása és az Isten-eszmének megismeréséhez az első tiához, s igy soha sem szabad engednünk azt, hogy ra-
substratumot az erkölcsös életet teremtő, akaratnak ne- tiocinálásunk a kétkedés ama labyrinthjához juthasson :
vezett szei cmi tehetségünk nyújtja, de nem kizárólago- hogy bárcsak pillanatig is szemclől tévesszük a legma-
san, mert okvetlenül az észnek is közre kell munkálni az gasabb eszmét, a reális rend talpkövét, az ens perfectissi-
elsőt támogatni, oly tormán : hogy midőn operatiojában 
az ész bizonyítja Istent, ténye megfeleljen amaz akarat­
nak, mely szabadon szerété és imádá Istenét. Ezen két 
tehetségünk actusai oly viszonyba lépnek egymással, 
hogy az akarat quasi forrása, támaszpontja, oka a ratioci- ■
Dalt actusnak ; ha az akarat megtagadja

mumot.
S most végül mutassunk rá a valóban istentelenekre, 

nézzük meg hol vannak az istentelenek ?

a szolgálatot az 
ész nem végezheti munkáját. Ha a szív nem imádja Is­
tenét, az esz ugyan látja az okokat, de vesztegel, nem 
bizonyít s később nem is kezd hinni... Az ilyen aka­
ratú ember ismételgetheti, mint bizonyos madár előbb 
betanult ismeretét, de hit dolgáoan csak hypokrita lesz, 
a szivében el fagy ott Hideg érzelmei miatt. Az ilyen em­
berek joggul állíthatják mesterük. Kant philosophussal 
egyetemben, hogy' bölcselkedésük nincs minden alap nél­
kül, mi pedig azt mondjuk igazatok van, de mit ér a 
szaraz, elvont s a szívtől egészen izolált okoskodásotok, 
ily tormán csak Isten létének elvont eszméje, a mint azt 
ti akarjatok es nem Isten létének realitása leend bebizo-

TÁRCZA.
(IVt.lttlIlkKOItl r.íII.KKI'.inBÖI,.

(Hondolitól)

Kis diák voltam még, aféle második osztályos gvm- 
násista. Apám rég meg volt már hallva, s anyám mint 
szegény özvegy asszony kínlódott a gazdasággal s velem, 
egyetlen gyermekével. Rossz voltam, azt már most belá­
tom: nem annyira anyám elkényeztetése, mint inkább 
természeti rósz hajlamaim okozták azt, hogy a pajkosság 
uralomra jutott bennem s a mellett a könyvet elhanya­
goltam s igy történt aztán, hogy a elassiheatio alkalmávalnyitva. Azon emberek kik a szivén át menő utón akar­

nak eszükkel az Isten eszme leié közelíteni, azok bizto- • három bundával dicsőségesen a repetensek közé so­
roztak. Bármily könnyelmű voltam, mégis ez. megdöb­
bentett. Még inkább szegény édes anyám könnyei és pa­
naszai. Tehát mit tehettem én már? S újból felülkereke-

san el is jutnak czéljukhoz, a kik pedig csak száraz okos­
kodást alkalmaznak, azok elérhetik az elvont abstract 
ideát, de isten rcai.s existentiája, ismeretére nem juthat­
ván, végelemzésben kétkedő Isten-tagadóknak maradnak 
mert hu a szív kialudt vagy' is az akarat elsatnyult, az 
ész először önmaga és később Isten ellen fordul. De néz­
zük hogyan történik ez r

dett bennem a könnyelműség. Azonban édes anyám nem 
igy gondolkodott. Bár mennyire is szeretett, érezte, hogy 
tennie kell. Két nappal az évi szorgalmamnak dicsőségét 
kimutató oklevél haza hozatala után, behívott édes anyáin 
a belső szobába. Oh bűbájos belső szoba, mennyi édes 
emlékek tárháza valál te ! Hányszor merengtem én el 
benned az élet keserű változandóságáról elmélkedve, mi­
dőn a deli harangszó megcsendült imára, de egyszers- 
mint ebédre is szólítva a kis város lakóit, s nekem nem

Az emberi természetben van, hogy' a világon létező 
dolgok tarka vegyülete különböző gondolatokat, külön­
böző érzelmekét ebreszt lel a homo sapiensben. A rend, 
szépség, nagyszerűség mely et az ember e világon szem­
lél, a legfőbb szellem iránti bámulatot, dicséretet, reményt 
hitet ébreszti lel benne egyrészről ; de másrészről lát­
ván a sok bajt, nyomort, háláit, az élet rövidségét : el- 
szomorodik, kezd bizalmatlankodni, zúgolódni sőt két-

voit reményem megkóstolhatni a drága falatokat, mert 
hiszen a szomszédék Pistája elárult a gonosz, hogy én 
ma ismét mit sem tudtam a deákból s édes anyám be­
zárt az előszobába, hogy ottan a nagy karosszékben 

ségbeesni. Ezen kétkedő helyzet ingadozó állapotában, hely'rehozzam mulasztásaimat. Helyre is hoztam ! Minő 
az az : esze és akaratjának tüzpróbájában némely ember szép szándékkal léptem be oda, de alig hogy egyszer
természetének, hogy úgy mondjam, bizonyos törvény- elolvasám a leczkét, szempilláim nehezeit levének és én
szerű ösztöne, befolyása miatt megtartja a végtelen tö- édes gyönyör között szenderedtem el, mely ábrándaim-
kélyü lstenbeni hitét, de sokan borzadálylval telnek el ból csak a kulcs nyikorgása ébresztett fel. midőn belé-
leikukben s eszük is elveszíti régi ruganyosságát s igy 
felszínre kerül az esetékes dolgok eszméje, melyek mint­
egy megfojtják a szükségszerű eszme szükségességét, az 
okoskodók legvőzhetleneknek tartják a felmerült akadá­
lyokat, kétkedésbe esnek, mely határos a tagadással, még 
pedig a legtökéletesebb realitás, az Isten tagadásával, vagy ölébe vett, simogatá homlokomat s megcsókolt, oda lép-
ís : megszületik az elméleti pillanatnyi Istentagadók tem én be most. Valami sejtelem volt bennem a törté­
csoportja. Tehát itt volnának a leirt módon született el- nendőkről ; komoly arczczal léptem be azért : s künn az

ajtóban előbb kiüritém zsebeimet a sok mindenféle pe- 
De nem fejtegetem tovább a szellem természetei- tyek és gomboktól, melyeknek egész muzuemát szoktam

lenes procedúráját, mert inkább akarok használni, mint m agammal hordozni.

pett a jó öreg Trézsi, rendesen valamit hozva surcza 
alatt dugva, hogy ne lássa anyám s azzal tigyelmeztete, 
hogy csak menjek az iskolába, anyám nem is akar látni, 
különben is már mindjárt két óra.

Igen a bűbájos szobába, hol anyám oly gyakran

mélcti istentelenek.
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„Istennek hila ! egészséges, néniké ; csókolja a ke- 
leeresztett függönyök okozta homályban édes anyámat a zét. O is eljött volna, de otthon sok a baj.“ 
nagv karosszékben felismerték, azt is észrevették hogy

„Bandi !* szólott édes anyám, s midőn szemeim a

„Tudom fiam ! tudom Nocsakpakolj le Lóra ! “ szól- 
lott a belépő leányhoz, „pakoljátok le a ládát, vidd a szo­
biba, az enyém mellett lévő szobába ! Gyorsan, ne 'ücsö­
rögj ! A szekér menjen a szin alá, a kocsis adjon abra-

édes anyám komoly, nagyon komoly. 
— „Mit parancsol édes mama?“ feleltem mohón,

— „újból hat tojást találtam fenn az eresz híján, bizo­
nyosan a fekete meg a. . . .*

De itt már elhallgattam, mert kiolvastam édes 
anyám arczából. hogy másféléről van itt a szó.

— „Bandi !“ szólott újra anyám, mialatt én az asz­
tal túlsó oldalán glédába állottam, „a te könnyelmű­
séged és restséged sok aggodalmat okoz nekem. — Pedig semmitől félni, tanúd szorgalmasan, hozd helyre a mit
hányszor prédikáltam el neked, hogy ha tanulsz, magad- elhanyagoltál. Hí szorgalmi* leszcsz, szeretni foglak, de
naktanulsz. Ki tudja meddig élek én még, ki tudja mi lesz ha újból utói ér a lustaság, hát tudom én annak
belőled? Fiam. a taníttatás sok pénzbe kerül, s én pedig vosságát. Mindennap 4 órát fogsz tanulni reggel kettőt,
azt a csekély vagyont, mim még van. kidobni nem aka­
rom Tudd meg tehát, hogy komoly elhatározásom té­
ged mesterségre adni. ha mindenképpen ismételned kell 
az osztályt. A director urnái jártam és azt felelte, hogy tanuld meg mír kis korodban, saját lábadon járni. De

még mód segíteni : ha folyamodom a miniszter ur- azt mondom, légy szorgalmas s akkor aztán szent a be­
hoz a javító vizsga megengedélvezéseért. Azonban mit ér kesség.“
a folyamodás, ha te restnek maradsz. Azért ügyelj ide. 
mivel veled én már többé nem birok : elküldték a nagy­
nénihez Solymárra, ha szorgalmas leszcsz és tanulsz, — 
hogy a secundákat kijavíthassad jó lesz: ha nem. szep­
tember elején adlak csizmadia inasnak, punctum ! . . .“

Lesújtóan hatott rám e hir. Csizmadia inas legyek, 
olyasféle, a kik szurkot esznek, mint a hogy őket csúfol 
tűk. s a kikkel többször győzedelmesen hadakoztunk mi 
diákok a vár sánczában : csizmadia inas, talán éppé a. a 
szomszédunknál Feketénél, ki mindennap meglábszijazza 
Suta Jóskát a normabeli tanuló társamat: c gondolat va­
lóban nagyon kinzott: aztán el kell már holnap hagynom 
a házunkat, s Paulina nénihez menni, ott a pusztán két 
hónapot eltölteni tanulással. Paulina nénihez, kit csak egy­
szer láttam életemben, apám temetésénél, s ki csúnya 
fejkötőjével annyira viszatetszett énnekem. Kiről annyit 
hallottam, hogy milyen szigorú. Sírtam, rimánkodtam : 
anyám hajthatatlannak maradt s én borús szívvel keltem

kot a lovaknak !“
Én azalatt lehangolt™ állottam közelében, mit ész­

revéve megszóllitott.
„No Bandi fiam ! anyád megírta mi a baj ! Nem kell

az or-

délután kettőt. Altalveszed a deákot, a számtant és a
földrajzot. Mindennap felfogod nekem mondani a mit ta­
nultál. Preceptort nem fogadunk, itt úgyse lehetne kapni.

van

Én néhány szóval, dadogva fogadtam meg, hogv 
szorgalmas leszek. Aztán bekullogtam szobámba s keser­
vesen kezdettem sírni. Hogyne, először voltam távol az 
anyai háztól, aztán ennek a szigaru Paulina néninek a 
kezére bízva. Nagyon sötét színben tűntek fel előttem az 
ht eltöltendő feria napjai. Bus hangulatomból felzavart 
Lóri, a szakácsai, szobale íny s mindenes egy személyben, 
azon hírrel, hogy kész a vacsora, menjek az ebédlőbe. 
Sietve letöröltem könnyeimet arczomról. "de szemeim vö­
rössége elárulta a nagynéni előtt hogy nem a legörö- 
mestehhen lettem vendége, szemrehányást nem tett ugvan 
de láttam, hogy nem esett jól neki. azért beszélni kezdet­
tem egvről-másról. Itt elememben találtam magam s las­
sanként felvidultam. Csak estve. mikor lefeküdtem, ért utói 
a bu, hagy alig tud ék elaludni s reggel is éreztem, hogv 
olyan nehéz a szivem.

Jókor felkeltem s a korai időt arra használtam föl, hogy 
körülnézzek Megnéztem a gazdasági épületeket, istállót s 
aztán a nagy kertbe is bementem. Gyönyörű szép nyári 
regg voit, a madarak vígan csiripeltek s a természet tel­
les pompájában ragyogott A fáikon a félig érett gyü­
mölcsök. a sok mindenféle kerti növény, szép rendben 
tartva, ügye* gazdasszonv kezén"’ tanúskodtak. A virá­
gokon pezsgett még a harmatcsepp. a lég üdítő balzsamos 
volt. a kert alján folyt a kis patakcsa, habjai majdnem a 
korlátokhoz ütödtek. A patak láttára felébredt régi kedv­
teléseimnek egyike : a halászás s már tanakodtam, hogy 
miként szerzek horgot s csalétket, midőn Lóri hivó szavát 
meghallva gyorsan a házba szaladtam, hol a nagynéni ép 
akkor önté a kávét csészémbe.

útra kis ládámmal, könyveimmel a szomszéd Lázár bá­
csi kocsiján Solymárra, mely a szomszéd vármegyében 
feküdt i napi járásra. Az utazás hamar eltelt s én szo­
rongó szívvel szállottam le a kocsiról a Paulina néni 
háza előtt.

Nagy nemesi udvar és ház volt ez ; még a régi jó 
időkből való, mikor kőfallal kerítek bé a lakásokat s na­
gyobb bizmnság okáért vasrudakat támasztottak a be­
zárt kapunak. Hófehér tisztán magaslott az udvar köze­
pén a ház. Magas volt s jókora nagyságú lépcsők vezet­
tek fel az oszlopos csarnokba. Ez. köröskörül folyondá­
rokkal volt beültetve s hüs pihenő helvet szolgáltatott a 
meleg nyári napokon. Félve haladtam fel a lépcsőkön, 
félve tekintettem körül az előcsarnokban s csakugyan ott 
is ült az asztal mehett kötésével Paulina néni. Közeled- 
temre felnézett, én remegve közeledtem hozzá s megeső- csak az a kár, hogy minálunk messze kell menni fürödni

s halászni, itt pedig a kert végén folyik a viz.“
„Igen igen 1“ felelt hamisítás mosolylyal, „te mír min­

dent befutottál, jó, nem bánom, még horgot is fogsz kapni, 
de csak akkor ha egy hétig mindig szorgalmas leszcsz.“ 

Mint egv cseber jeges víz, úgy lehütötte kedvemet a 
sorsomra való emlékeztetés. Könnyeim a kávéba peregtek,

„Ugy-e szép kertünk van, Bandi?“ szólított meg. 
„Valóban szép Paulina néni ! de nekünk is van ám,

koltam kezét s jól megnéztem. Valóban nem látszott oly 
rettenetesnek, mint a minőnek képzeltem. Ránczos volt 
bizony arczája, de olyan szelíd szép két szeme volt, csak 
az a csúnya fejkötő ne lett volna a fején !

„No hát itt vagy szerencsésen Bandi ! mit csinál 
édes anyád, egészséges ?“
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étvágyúmat elvesztettem s ott hagyva félig kávémat, elő- kép az utóbbira nézve kézzelfogható ellenargumentumok*
vettem könyveimet. kai demonstrálván. — A ,Szent László társulat“ ez évi

Valami félóra csak sóhajokkal telt el s ekkor bejött közgyűlésén Schlauch L. szatmári püspök ő excáia eszmélt-
a néni csendesen leült és kötéshez fogott. Én csaknem a ben ragyogó, fcnkölt szellemű megnyitó beszédet tartott,
fŐldalá bújtam volna kínomban, de mit volt tennem ? melyben a formai tökélv tetves bevégzettsége széphangzit- 
Nagvnéném okulárjával folytonosan figyelemmel kisért. ban leven a beszédben felölelt halmaz anyaggal, beszéde
Hozzákezdettem eleitől kezdve hat lapot megtanulni, mint igazán a szónoklat remeke gyanánt fog tündökleni magvar 
kiszámítottuk. Eleinte nehezen ment, később könnyen, mert irodalmunkban. E kemény philosophia bordában szőtt be- 
eszem volt elég, de csuk a tanulásra nem tudtam magam szádról a „Budapesti Hírlap“ egyéb megjegyzései mellett 
rászánni; s most a kérlelherlen nagynéni kényszeritett. ; igv nyilatkozott : „Ez a püspök sokkal többet tud az állam- 
Olykor olykor felnéztem könyvemből, várván azt, hogy tudományokból, mint a minisztérium, a bölcsészetből, mint 
talán kimozdul, de esze ágában sem volt. türelmessége az akadémia, a theologiából mintáz egyetem, s a politikából
majdnem kétségbe ejtett. No de hát már én is végefelé mint az országgyűlés “ E nagyszabású beszéd alapgondo-
jártam s még egyszer elmondva a tanultakat, oda álltam latát XIII. Leo pápa bölcs tevékenységének két jellemvonása
s alig halhatóan szóllottam : „tudom már nénike.“ képezi a) kibékíteni az individuumot és családot a vallással ;

„ Tudod : Hadd lássuk !“ s kezeibe vette a könyvet, b) az államot az egyházzal. Tárgyalásában sok igen fontos
én reczitálni kezdettem s mondtam egymásután a " sok és főleg magvaregvház és államot érdeklő egyházpolitikai
regulát a számtanból, a földrajzból Magyarország földira- kérdések magvas fejtegetése találtatik. Nagyon is hisszük,
ti felosztását, megyéit, de mikor a latinra került a sor s hogy a tekintélyes főpap ragyogó ékesszólása a legfokozot-
a conjugatiokat mondani kezdettem a néni minduntalan tabb szellemi élvet nyújtotta a közgyűlés érdemes tagjainak,
megállított -hogy mondod csak, hogy mondod csak?“ —Főmagasságu bibornokérsek Hivnald ö eminentiá'a
Szegény, nem tudott déákul olvasni, azt gondolta, hogy tiltakozó levelet intézett Simeont bibornokhoz, melyben
minden csak magyarul megveri. Én engedtem egy dara- az olasz kormánynak a „Propagandára“ is nagylelkűen
big corrigálni őt, de azután önérzetem feltámadt, mivel kiterjesztett kobzási mániáját határozottan elitéli.
tudtam azt, hogy jól mondom, mégis folyton belém akad- — Ausztria. Az osztrák hittanároknak a kormány­
nak. hoz benyújtott memoranduma frappánson kifejti, hogy bi­

zony i óra főkép a reáliskolákban vallástanitásra teljesen 
elégtelen, a reális tárgyak nem, egyedül a vallás képes a 
szívnek eszményi irányt adni s annak bensőjében a szép 

„Úgy úgy, felelt s gondolkodóba esett, ez már más egyensúlyt fentartank _
fiam, idáig az én tudományom nem megy. Beszélek a plebá- TT A «ntrumpirt támogatva a többi
nos úrral" ő úgy hiszem lesz szives téged legalább napon- cHenzekt partok áltál : egyszerű „napirend“ kérdésben te­
kint egy órában megvizsgálni. Külömben ne hidd, hogy az szavazta az úgynevezett közép- vagy kormánypártot, mely
ő kezére hagylak, igen jóember s sokat elengedne neked. utobbin»> pan. felelem uyalg - Schorlemer Alst a cent-
A többi három órán át itt leszel velem s én fogok rád rum vezére valósággal kolvube törte B.smark tamadasmt, k.
.. , • a ugv latszik a puhaságot nem smero centrumot igyekeznek ru-
un-x_e_1 . . , ... , . hitani. A birodalmi gyűlés na ellenében 180 szóval elfogadta a

„Nesze neked, ez meg pompasabb gondolám „egy helyett, napidnak iránti javaslatot. \ költség előirányzat első olva-
kettő.“ De nem \ olt alapos felelmem, mert a pleoanos ur sásánál a pártok, még a mtionaUiberálisokat se véve ki, mind
egy fiatal, barátságos ember, nagyon i°l bánt velem. Na- > a kormány ellen nyilatkozta' . Bismark fenyegetődzik azzal, 
gyón jo módszere volt s rowd időn at helyi c lett hozva i y,0gy a birodalmi gyűlést feloszlatja.
mulasztásom. j — Fraiic/iaiirsziig : Párizsban az anarchisták ke­

mény frontot képeztek ismét a rendőrséggel szemben. — 
’ A lillei kath. congressus határozatot hozott, mely szerint a 

katholikusok lépnének „szabid katholikusok“ nevezete alatt 
egymással szövetségbe : a „S: :clé* s vele a szabadkőm Íves 

' tens publikum kígyót békát kiállt, de ha ők a szabadkőmü-
_  Jll. ri BililtSZKVI 1,1-1. Itthon. A a i-es bi- vesek egymást támogatják, miérti ne volna nekünk szabad

zottság a felsőház újjászervezésére vonatkozó törvénvja katolikusoknak egymást pártoln. m mdia •< L’Univers,
vaslatot egészen letárgyalta. A tjavaslat ezen szövegén: „a Belgium. Bara (szabadkőműves exminiszteriroppantul
közélet bármely terén érdemeket szerzett ál lampo! tárok hüledezlk a libe" ilisok csúfos megveretése miatt s bánkódva is-
közü! ő felsége a miniszter-tanács fölterjesztésére iőrendi meri be, hogy Milou Jacobs és Woeste miniszterek lemond í-
házi tagot nevezhet ki" „közélet“ helvett indítványozza Láng savai csak szén élv- és nem rendszerváltozás következett be
Lajos "bizottsági tag, hogy „közügyéit“ tétessék, hosz- azt is emlegeti, hogva nép lázong ; persze nena akar arra
szasan debbbatiroztak ez és több ily szerű kérdések felett, reflectalni, hogy ők oktatták arra a népet, hogy a ministerekel
de mindenben megtalálták végül a" góc/pontot. Szó volt- insultáják. kifütyüljék, potyognak lefelé a liberális nagy­
arról is. miszerint nem lenne czéltafan némely ügyek kéz- súgok. — A liberalisBouvier természetesen saj lt szentp önt­
etem ón vezését a felsőházra bízni, hogva tapasztalt közöny jábol az ujis cola törv. ellen van, melyet még Jacobs kath,
oszoljék szét. Tisza K. kifejti, hogy vannak ügyek, melyek ex miniszter szervezett volt ; a liberálisok a gyermeket
kezd'vn ■ íyezésüket eddig is a felsoháztól vették, a nélkül, nem tekintik a szülők hanem az állam propriumanak. 
ho'V cz" az alsóháznak prejudlkálna — A képviselőilázban — : AzOsservatore R imano kétségki-
a budget-vita megkezdődött. A független pártiak szólója vül a párisi m niszterhez intézett pápai levél alapján be-
U'Ton”Gábor az "iSSg-re beterjesztett költségvetést általa- behatóan fejtegeti, miszerint IX. Pius Syllabussa és XIII
nosságban elvetvén, nem fogadhatja ei részletes tárgyalás Leo encycllcaiban fönséges világossággal vannakközzété-
alapjául_A magv. kath. vallás- és tanulmányi-alap ac- ve mindazon aranyszabályok, melyeket okvetlenül a katholi-
tiv vagyonának kerek számba vevése foglalkoztatja tekin- kusoknak hit, polgári és politikai tekintetben követni kell.
télvesebb kath. lapjainkat — A zárszámadási bizottság — Spanyolország : A kormánynak bizonyítékai
noV oH-iki ülésében az egves tárczák számadására vonat- vannak miszerint a deákok felizgatására a tranczia sza­
kozó "intézkedések megvizsgálására személyeket küldött ki. badkömlves „Nagy Orlens“ páholy pénzt küldött, és hogy
A képviselő házban a "baloldaliak keményen sürgetik az Zorilla republicanus is közreműködik, too egyén s
önálló nemzeti hadsereg megteremtését, és a független , 2 egyetemitanár csukatott el , , .
vámterületet, melyre Tisza K. talpraesetten válaszolt, to- | — Schweiz. Az o-katholikusok pusztulnak. A

„Néni ez diákul van s diákul másképen olvasunk- 
egészen más olvasási mód van például a c-t sokszor k- 
nak mondjuk, a t-t cz-nck.“

(Vége küv.)

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
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Szentszékkel nov. 2c>én cseréltetett ki a concordatum lapját a Ftdő Szerkesztő ur szivességéböl bátor leszek
ratitiealt példánya. A cantonokba i ébred az elnyomott igénybe venni,
kath. vallas ; örvendetes esemény, ha csak a 70-es éveket
tekintiük is

— Aligolország. A képviselőházban hir 
javaslat fekszik, mely azt ¡ntendaii.i. mgy a parlamenti 
zati jogot a mik is élvezhessek; Gladstone nem ellenzi.

— I.iscikaiiirrika; B;, t-morcban aik fényes 
nemzeti zsinaton 13 ersek. ik> puspotc es megfelelő számú 
iheologus von v;v : mmt tusi.un az 1 so 1N32. a 11 ik iX- 
öó ban tartató:;, sie csak leiere sem voltak a tagok, mint a 
mostan.n.

Ugyanis Háromszékmegyénknek érdemekben gaz- 
dag, a népnevelés ügyét szív és lélekkel felkaroló s ezt 
tettieg is nyilvánító valóban derék főispánja Mlgos Pótsa 
József ur, 25 éves boldog házasságának emlékére ÍOOO 
azaz egy ezer lóriul alapítványt kegyeskedett letenni 
a szárazpataki róm. kath. népiskola szükségleteinek fede­
zésére. Az alapítványi oklevél olv tapintatos böicseséggel 
van szerkesztve, és az évi jövedelem részletesen beosztva, 
miszerint méltán megérdemli, — hogy általam közölve 
legyen.

szerint 
szavá­

llaltit ván^i oklevél.
A'.attirt Pótsa József jelenleg Háromszékmegye fő­

ispánja. annak emlékére, hogy Háromszékmegye Száraz- 
patai; községében az iSs-i-ik év October hava 18-án nőm 
Pótsa Máriával haz isságra léptem, hálát adva a Gondvise­
lésnek, hogy családot alapítottam és boldog házasságban- 
•25 évet elérhettem; házasságra lépésem 25 éves forduló­
napján, Szárazpatak róm. kath hitközség lakossal vallá­
sos nevelése biztosabb fenntartása és előmozdítására, ezen 
alapító levelem erejénél lógva alattirt hiteles tanuk előtt 
kijelentem mint ieövetkezii

1) Hogy Háromszékmegvében lévő Szárazpatak tisz­
tán róm kam. magyar ajkú hitközségnek róm. kath. is­
kolám számára a hívek mindenkori vallásos neveltetésé­
nek biztosítására, ezennel minden rendelkezési jogomról 
ugv magam mint örököseim nevében lemondva, átadom' 
azon HMM» azaz egyezer forintot, mely a száraz­
pataki korcsoma jogom 25 évi használatából az iskola szük­
séglete1 ledezese után fennmaradó feleslegből a hitközség 
által kvpeztecett.

2 Üzen egy- ezer frtnyi tőkét a mai naptól fogva 
mint „Pots t Józscl* c/.imü alanitványt a szárazpataki r.

Kiskapus auvamegx ének ¡1......   . Bolya, mindent nél- kath egyházranács és iskolaszék kellő biztosíték és tör-
kiilvzvu e/.en'U íiei.an; oonapp i.c.n volt Kápolnájának — véuves .„imát mellett egyetemleges felelősség terhe alatt

az'erd.v i r> ispöki natóság főfelügyelete mellett, a hová 
számadásai, beterjeszteni tartozik számadásait örök idők­
ig hűen kezelvén, annak évenkinti kamatját 8 egyenlő 
részre felosztva, a követkéz') módon használhatja fel: a) 

van gyönyörűen ossz- az évi kamat négy nyolezada 1 s vagyis hason fele
a szárazpatak', mindenkori második tanító javadal- 

egv jóravalo sz. mázasának emelésére: bt két nyolezada az iskola szűk-
kinek ja- ségieteinek fedezésére, .főként a szegény tanulóknak tan­

könyvekkel való ellátására: c' egv nyolezada a hat évig 
iskolázott leánykáknak im 1 .ón-,-vekkel való ellátására for- 
dittassék. melv imakönvvek a ¡elkész által mindig októ­
ber no i-S-a i .esznek kiosztandó!;. Ezen utóbbira indo- 

egv szentelt olaj tartó díszes latok kom, hogy az élet viszontagságai közt a nő vallásossága
tartja fönn a családot. Végül U) a még fennmaradt nyol- 
czadik nvoiczad s még e mellett, ha a jelzett 1 ¡adások­
ból ném megtaxaritás történnék, tőkésittessék valame­
lyik legk izeiebb eső. de biztos takarékpénztárnál, és le­
gyen az. iskola esetleges újraépítésére fordítandó, hogy a 
rom. kain egvnázközség tagjai valaha ilyszerü kiadások­
tól mentve igvenek. és a róm kath. jelleg megvál­
toztatására ok ne legyen.

3; Ezen c anitvanyi kötelezettség azonnal kezdetéi 
veszi miiieiyt a ¿¿¡tisztelendő erdélyi püspöki hatóság ezen 
aiapitvánvomat megerősíti.

4) Ezen alapítványi levelem három példányban.egvet 
az érd. pasp.il;'; levéltár egyet a szárazpataki lelkészi hiva­
tal szamara. egyet pedig maga n és utódainknak törvénye­
sen készítettem es az aláirttanuk előtt kiadtam. Kelt Sep- 
si-Szentgyörgyön az. 18S4 év október hó 18-ik napján. 
Mi előttünk : It. t pór lUilxir m p tanú. F, rész te vén yi 
I.ászló. rn p tana I* ti Isii József, m p

íme te.idt élőt:link van azon nagyszerű alapítványi 
öklévé, me v m.nden önérzetesen gondolkodó egyénnek 
jói esn;, szivét leiket ielvidámitl 1, örömre hangolja, hogy 
az anyagiakban csaknem egészen elmerült napjainkban is 
meg találkoznak oly nemes keblű egyének, kik a nép-

— Afilíanos hála. Kiskapus. 18X4. nov. 30. Fő- 
iisztelendó c; kész. > 1 Keletnek sok pogam népe 
imádta s ösemw. is o/.iciiv v g napot vnagossaga cs me­
legsége miatt, melyek nélkül a tűid cg} kietlen sivár tömb 
vonla, meiven sem .inicie teremtmenv nem cxistáiharna, 
loi nem ie. ictven azon let; : - ; t, « ¿ « szükséglétéit,
tinóén ta: sudaiomban is \
kik. mint a természeti nap, ... : v.w . e ; 
leget árasztanak, azon nu. -nbsegge., hogy e nemes .el­
kér. nem ¡simT.K sem a térítői, ei nem Hajolván 
azoktól, k 1 ív esw • tewiíuetotxct idejük tordit;..x, 
nem tud¡ak. ;m a log- aiwuz.i' mert lényük es melegségük 
aidasait niiitvii^ el v ezik a szmÁoiködoK.

Az
ak egyo u.¿,i»,;ga>jo alakok 

es me­

son a 
— sem azt

Az er de... cg\.. az ; Negye egén i< lenn. magasan tűn- 
dÖkiik ih.nl szereted. topasztorui::-.. mn.gu Lüntiart Ferenc 
püspök ur o e\vc..eiiLia ... Korút.. • ai inleLeLC ajkai vilá­
gosságot, a i \..ugat -ve..ív c/•„. , v meg czerokiiek et- 
inejeoe, szive szereidének te: nie.ve:.x ,tö melegevei pedig 
atliatja e> megszűntei, a nyomon, mely öt tuikeresi. Pe­

at sít pienurn. De neut gaudium \olite et avv.p
a LeiiXeix beszeljenek lit. eUcm.

harangja, me.vnek ercziiyeivc a n.\u.vet osszeüijja, midőn 
a kiskapusi pieoanos közöttük Koiouwciit mcgivieiit. nem 
voit tanítója, k. gyermeken oktassa. nem voit Kisded ora­
tóriumaitok bar egyetlen-egy Uszies^cges egyházi öltönye, 
nnserunaja. könyve: s must 
hangzó két harangja — az egyik 100, u másik 70 kilo­
gramm suivu — van lelkész tanítója 
ierenczrendi szerzetes. 1\ Szvives ircrencz, 
vaüaimazasa; a evenkint sajai pénztárából 120 irtot ad, 
hogv 300 irtot megüsse, s van vegre l evi november 21)- 
lői .ogva szegény nnahuzaDan : 1 ciniborium, 1 pacitica- 
ie. egy betegtatugato patena, minő a narom chinai ezüst­
től tuzaran v ózva. 
három knsiuiy üveggel, egy ostyasutovas díszes kivágók­
kal, továbbá kei aiua, két waring, 4 vállkendő, 4 corpo­
rate, 6 purincatoriüin, — mind lenvaszonbol angolezérna 
csipkével díszítve. — egy íekeie. egy lehér es egv viola- 
SZinu misei una atlasz lu; lion, uram es ezüst paszomant- 
tai, — egv Missaie Komanu.it. cg mtssaie Deiunctorum 
es egy rituale íHiigouiense m.na díszes Dörkotesben. 
Semmije sem voit s jeienieg m.nden szükségessel ei van 
latva a bolyai iiukegxhaz. >v. .egy ¿00 irtot képvisel c 
beruházás

5uka ragyogjon cgyházme yenk egén Erdély nagy- 
szivü püspöke JLoutiari Ferencz ur ő mnlga, kit, mint 
pogány eieui,v a természeti napot, mi is ugv tisztelünk 
mindnyáján, papjai e* hivő in.a,a egyaránt, tisztelünk es 
szívunk őszinte ragaszkodása-.a» szeretünk. Es uissszuk, 
hogy hő szeretetünk imáját Isten meghaiigatandju, midőn 
art ga életéért nozza esedezünk, hogy ki egyedül képes 
aria, jutalmazza meg ö < xceiteimajac határt nem ismerő 
bökezuscgec: t minueit testi vs lelw. javakkal.

l-.ru.stli Blavul. plébános.
— Vidéki levél. Fötisz*.elendö Szerkesztő url — 

Közelebbről a szarazpatak, rom. kath. népiskolánkkal egy 
örökre nevezetes esemeny történt, s annak közlésére ‘ b.
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nevelés oltárára áldozatot tudnak hozni. Ezelőtt 25 év- ¡ pénztárból fent irt dl 3 főzvn . 4 főreá'isk. 4 <,vlTm.. x 
vei kegyeskedett fennemlitett nagyszerű alapító főispán reálisk., összesen 14.. — Koséul pénztárifii segélyeztél'ti 
ur ő méltósága a szárazpataki korcsma jogának évi jö- ! 3 főgymn.. 5 gvmn . összesen 8 középtanoda. — .1 fa* 
delmét az iskola belső szükségletei fedezésére nagylelkű- nulmányi alapok feltartottak 13 főgvmnásiumot és 
en átengedni, s ezen negyed század alatt nem csak hogy ¡ 5 gymnásiumot, összesen 1,8 at. — .1 rom. kalli. szer- 
fennemlitett szükséglet fedeztetett, hanem a fennmaradt zetesrenilck és egyházi főhatóságok föntaVtotnk 
évi összegekből meg ily nagyszerű örök időre kiható ala- 23 főgymnásiumot és 14 gymnásiumot összcn v> közúti 
pitvánvt is méltoztatott létrehozni. ; iskolát. - A gór. káliig alapok fentartöttak 3 fő'gvmnasi-pitvánvt is méltoztatott létrehozni.

Ezen két izbeni jótettet még azzal is kegyeskedett umot. — A gór. kel. egyh. ‘alapok fentartöttak 1 LWmna-
fokozm, hogy most említett nagyszerű iskolai alapítványa siumot, 1 algvmnasiumot és 1 alreáliskolát összesen 3
¿vi jövedelmét oly messzelátó atyai bölcseséggel ' .................. ‘ ....
be, miszerint ezáltal a második tanító évi

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - , - ” j --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - » u i'-aumuiiiu. ' I S

öo- osztotta i középiskolát. — A: dg. hitvallásnak fentartöttak 13 fő-és 
második tanító évi iövedel- ! 9 gymnásiumot, 1 fő- s 1 reáliskolát, 2 re algvmnasiumot

met nemcsak gyarapítani, a szegény gyermekeknek vagyis az államilag sgélvzettel 2-et. _ .1 he/v hit-,' re-
tankönyvekkeli ellátásáról gondoskodni; hanem a hat évig : formálások fentartöttak " 17 fő- és' 11 gymnásiumot együtt 
iskolázott leánykáknak imakönyvekkeli ellátása által az 28-at. ezenkívül az ágost és IHv hitv ká-ösen 1 tv irmá­
éi« viszontagságai közepette is a családban a vallásos siumot. — Az unitáriusok t fő- és gymnásiumot. — 
életet mindig fenntartani s a jövő nemzedéknek iskola- A mózes vallásnak 1 reáliskolát (sic!) _" .1 taván fő re át­
építésre egy biztos és állandó alapot létrehozni kegyes- gymnasium volt 1 és reálgvmnnsium
kedett. Előttünk van tehát azon nagyszerű példa, mely ' A középiskolák tanulóinak számát illetőleg a i-8kö- 
méltán követésre méltó, s bárcsak követnék is azokat, zéptanodába beíratott összesen 4.0 473 tanuló (•»•’8-czal
kiket Isten anyagi vagyonnal áldott meg; hisz a köz- kevesebb, mint az előző tanévben) ezek közül a Ivmna-
mondas is azt mondja: „hogy a példa vonzerővel bír.“ siumokra esik 33,243 (87.08° ,) és a reáliskolákra 3->30
Hányán vannak, kik ha akarnak s ily nemes és szent j (12-92°/,„) Végzett 37,530 tanuló; ezek közül a) romul 
rzél tudia vezérelni, evenkint befolyó regále vagy más kaihelikus 17,037. gr. kaik. ifi ah. gór kel 18-8 heh 
jövedelmüknek legalább egv részét teljesen tudják nélkü- hitv. 52814, ágost. hitv. 416h, unitárius 143 mázé ív all. -3-
íözni ; s abból pár évtized alatt az emberiség java és ma- 51 ; b) magyar 26471 német 5287, román - >31", olasz 170,
gasztos czéljainak előmozdítása és elérésére ép ily nagy- lót 1684, szerbhorvál 71,4. ruthén 144. mis nyelvű ' <-) 
szerű alapítványt hozhatnak létre. Adja Isten ! hogy a Érettségi, vizsgálatra jelentkezett 2630 tanuló, érettnek 
fennemlitett nagyszerű alapitó főispán ur ő miga magasz- nyilváníttatott" 2056.
los példájának minél több követője találkozzék édes ha- ' ', , „ , . .....
zánkban a népnevelés áldásos terén „ , ^ ko.efttinodai tanárok es tanítok összes szama volt

Nem mulaszthatom el, hogy mind saját, mind a szá- ’ /'/,•- t°'iC/6 / •'Tt Tlll3 ^7r d

- 'SZÍ ”s- 4
jâk a méltóságos főispán urnák. Fogadja mindnyájunknak j ^ kizárólag magyar tannyelvű
Jegmélvebb hálaköszönetét velünk éreztetett atyai jóságáért. X. , 1 ,10 (00 8*1 0) kizárólag nem-/ tannyelvű 8 (4-49° „) 
Tartsa" meg Isten drága életét kedves úri családjával j kizárólag roman tannyelvű 1 (2-23° „) 
együtt; adjon állandó jó egészséggel koszorú■ ; Kielégítő sikerrel végez/ a közéntanodát vagv annak 
zott s mindennemű boldogsággal körülöveázett hosszas I egyes osztályait 17.037 romai kaflulikus- és 20.483 más 
földi életet, hogy az emberiség javára, nekünk örömünk- 1 vallásfelekezelii tanuló ; a különbözei tehát — Magvaror- 
és kegyeletteljes" hálánk lerovására boldogul élvén, még a szag összes vallásfelekezeteivel szemben — csak 3446 — 
félszázados aranymennvégzőt is érhesse tul ; és igy ala- i Ajánlljuk ezeket a száraz-kau tzió nélkül közöli,«tő-adato- 
vitvánvának áldásos gyümölcseiben hosszasan gyönyörköd- kát olvasóink becses figyelmébe. — O. 
hessék. S reményiem "is forró óhajtásom teljesülését, mert . _ Egyleti élet. A küküllö-k-erü'eti r k. tanítók
hisz a fóltcvőikért buzgón imádkozó ártatlan gyermekek kö- egylete f. év okt. 28-án tarrá meg Kerelő -szent-Pálon évi 
nvörgését az egek ura megszokta hallgatni, s azt teljesi- rendes közgyűlését. Jelen volt összesen it> tag és pedig 
leni is fogja S végre szivünk mélyéből hangoztatjuk mind- j - egyházi és 11 világi. — Ü tnepélves „Veni Sánete“ után 
íivájan a költő ezen szavait : Ágoston Lajos esperes - plébános melegen üdvözölte a szép

számmal megjelent tagokat s Isten szent nevében a köz­
gyűlést megnyitván, fölhívta Zsigmond Gáspár iegvzot, 
hogy az egylet múlt évi működéséről terjessze elő jelen­
tését. — Nevezett előadó örömmel lelzi. hogv egymástól 
távollakó egyleti tagok — a csaknem járhatatlan utak da­
czára — tevékeny részt vettek az egviet működésében. 
Hálás szívvel emlékszik meg Jung Cseke Lajos esperes­
ről. ki az egylet megállapításán fáradhatlan buzgalommal 
működött s azt a haladás küszöbére terelte. Megemlék- 

Szárazpatakon, 1884. nov. 18. szik ezután a tartott gyűlésekről és bemutatja az előzete-
Kápöltliy Ferenci, rk. lelkész, isk. széki elnök. s=n megvizsgált pénztári számadásokat, melyek 14 frt 60

— Egy kis középlanodai statisztika.*) Az kr bevetehe1 es 15 frt 40 kr. kiadással s 90 kr. kiadást
i88"-ik tanévfolvamán Magyarországon volt összesen i~8 többlettel helyesnek találtattak. — A jelentés tudomásul
középiskola (84 fógvmn., 21" főreálisk, 2 főreálgymn., 38 ! vétetvén először Petres István, maid pedig Baka Antal 
K r ^ 8- . -, p t k : o tartott sikerült minta-tanitast. — Melvek után a tisztvise-negy osztályú gymn, 4 negyoszt. re3>tanoda.) Ezek közül 16k megvá!asztásanak kérdése kerülvén szőnyegre, szó-
az allampenrtarbol fentarlalolt 0 gvmn;, i0 többséggel megválasztanak: alel nőknek Puskás Alajos,
főreálgymn. 3 gymn. összesen.26>, Az altag segye - jegyzö^k Zsigmond Gáspár, aljegyzőnek László Elek¡
Utett i prot. fogymn. es t oz g • » pénztárnoknak Kovács Ferencz, könyvtárnoknak Pál Sán­

dor. — A megejtett választás után elnök indítványára a 
*) A vallás- és közoktatásügyi miniszter legújabb jelenlevők mindnyájan beléptek az orsz. kath. segélyegy-

íclentéséből. letek tagjainak sorába. Ezen inditványnyal kapcsolatosait

2.

„Áldás. üdv. égi béke, tisztelet,
Virága nyíljék élet utadon !
Szép-, jó: és nagyért fellángoló szived, 
Teljék boldogsággal mindenkoron !
S e boldogság legyen őrangyalod,
A míg dicső pályádat negfutod,
És érdemid, baberid árnyiban, 
Kívánjuk élj soká, élj boldogan!!*



kát viruló egészségben, állandó jólétben, terjedelmes egy­
házmegyéiének kormányozására, édes hazánk és egyhá­
zunk felvirágzására, s * szegények gyámolitására so­
káig éltesse. Nlikó-ujfalubin 1884. november 27-én. Dávid 
S á n d o - s. k. rom. kath. lelkész.

— Ei a ráesőn y i f-s újévi ajándékul különösen 
ajállhatjuk szülők, nevelők, tanárok és intézeti elöljárók 

— Emlékeztetés pályázatra. Az érd. r. k- figyelmébe az érd róm. kath. Írod. társulat kiadásában
Írod. társulat 1885. évi ¡an. i-ig terjedő határidővel megjelent következő czél-és időszerűfiizetkéket : a) „Szé-
pályáz«« hirdetett tárgyi, egy * ¡6
iranyu ertekezes, ra]z. beszel, vagy elbeszélés kell íra 3„ tr _ y ,.Eg,.k« s,nle» » cvermekbK
hogy képezze, mely tárgyát a népéletből, népregé- nevelésére." Kitűnő nevelészeti munkácska, érdekes
szélből, vagy és ftikép a magyarnemzet történetéből és egészen népies elbeszélés alakjában tartva: ára io kr.
merítve, külalakjában és irálvi tekintetben is teljesen Nemkülömben lapunk főszerekesztőjénél még mindig
megfeleljen a vallás-erkölcsös és népies iránynak kapható és a legmelegebben a,állható „.1 fridli,,geni

v , . , .. , . : , káplán** ezitnu oiuato bes :clv, melvne.* erdekes tar^vat
rövidségé, ki•/.vétlenségé, e.gvs/eru nep.es gondolat- a jclcn ,anügyi kérdések képezik. Leszállított ára 4o kr,
menete és meg kapu i Uektssege úttal. Pólya- vagy egyháziaknak 2 Sacra, 411:1e persolvenda sunt ad in-
dii 50 irt. Mire az érdekeitek figyelmét ismételve tentionem dantis. Megjegyezzük, hogy az ár előleges be-
iolhivjuk. A pályázat lapunk ez évi folyamának r. küldésé esetén a megrendelt példányok kifizetve "fognak
számában tétetett vala közzé. — elküldetni. ................................

I sijazat. A Gsik-csatoszegi tanító es seged-kan- 
-*ilK.>al" Uánlorok és orgonaszók kézi- tori állomásra, melylvel a sekrestvési és harangozási tecn-

könyve! A -kei vbZtu.y » :o 1 k u s eg\ házi ene t evkön v v - dők is össze vannak kötve. — pályázat hirdettetik. Ezen
czimu müböi. méh orgonaresz-es szövegrészre osz.:k, állomás évi ¡árandós. gal : kepe es községi pótlék czimén
mos: lelem meg a_ díszes kiamtasu ,Ürgonakvnyv.- 4-ik 250. - egy sikeres próbaév után pedig goo frt. Készpénz
füzete. a ,xö\LiixCZ'■ tartalommal: Imad.ak téged 1 thatat- fizetés. 4. öl fa. stola 10 frt. egy két szobából álló lakás és

„Imádunk sz. ostya .Must szállott mennyekből“. veteményes kert Pályázni kívánók kellően felszerelt folya-
„l.i. »1 ez Oitat * n -Oh szentsvvc>. ,,.eg\ ességes.- _t )h modvánvaikat legkésőbb deczcmber hó 12-ig alulirthoz küld-
szeretet nagy «.suuaiu_ -Ldvoziegy vues Jézusunk - Ed- ¡ék be "Csak is oklevéllel biró egyének pályázhatnak.
vG.:.:g_\ Ki.sztusriak draga-, . t ct\ -ziegv O.tári szentség •* Csik-Csatószeg 1884. November 28-án. Rancz János isi.
.Lüvoztegy oi, üragalatos.- V Adventi encKek. Hajnali szlJki elnök
rusvre: .Harmatozzatok égi magasak.- „Harmatoz/ák a ' — l».ilyúzat. A marosi-esperesi kerülethez tartozó
nyl ^Egyéb adventi enekek; »Ave Mária, gratia Hados hitközségének jelenlegi elaggott kántortanitója

. 1 r^unaKonx V 10. ^ha\cnkenti füzetben jcie-^. mellé coadjutor! minőségben cgv okleveles kántortanitó ke-
1,v 14<-' cijCa viailamáv.ti és ergo- restetik. Jövedelme; a) a község pénztárából 120 frt, b) a

n.:rx,>c; cvc\el. avz c.-' UL.'iatcAu.xA C....C1 hioiizetési ár • takarék magtári tőke kamataiból <»5 írt 85 kr. c) 40 egész bé-
L;.... a iu lüzetic - i“- -‘V ' fvegi.--.nxv már teljesen rés gaz .ától 40 kalongva buza és 40 kalongva zab,—értéke
meglelem, melynek elotizetest ara tűzve 50 kr. egyszerű 6ofrL d) 12 tél béres ódától őkalongyabuzaés ó kalongya
ko-.^bDcn 00 ív.. xaszoiiivAcs. cu i irt» diszrötcsben i Irt. zab,—értéke n frt. e) oszporából 2 frt. f) 15 szekér

• -M ndi.v; mű együttese;; 2 ht 50 kr. Minden füzet —értéke 18frt. — A pályázók tanítói oklevéllel és eddigi
Le..i.enne «.ülucti«. szét. hioiizetesek legezeiszerübbcn pos- netalán! működ esőkről szóló bizonvitvánvnval felszerelt ío-
t u. . x any on Nemesouts Antal zenetanárhoz (,yőrbe lyamodványukat f. évi deczcmber 30-ig alólirt hivatalhoz be-
mtezenaok. terjeszteni utasittatnak, oly megjegyzéssel, hogy a kinevezen­

dő a szorgalmi idő alatt egyelőre csak tanítói minőségben 
fog működni, és ha a harangozol teendőket elvállalja, jöve­
delmét ezáltal is gyarapíthatja ; a kántoriamtól állomás tel­
jes megörültekor pedig, arra és jövedelmére alkalmazható­
ságának feltétele mellett, utódi igényt tarthat. — Iveit Ká­
rolyiéit érvártt 1884. Deczcmber hó 5. A püspöki hivatal.

S'A Kifli l'.SA'i'Ü í í Z E X l.r EBÍ.

határozattá emelte a közgyűlés még azt is. hogy a neve­
zett segélv-egvlet szamára gyűjtés rendeztessek. — Több 
folyó ügv elintézése után végre a jövő évi közgyűlés he­
véül sz. Demeter tűzetett ki.

IRODALOM.

tűzi fa.

A MPI ESEMÉNYEK liORRBÓL.
— Meghívó. Az erJ. r. k. irod. társulat választ 

mártva t. hó 10-én d. u. 4 órakor a szerkesztői 
helyi -«égben, gyűlést tart, melyre a t. tagok t. meghivat-

ak. t árgy egy fontos és sürgős ügv elintézése.
ura: .: ő Nagyméltósága — V g.vergyói espere»kerületi S't. papság*

avara e g v e z e r irtot, nak. Nagy leiki örömmel vettük Fötisztelendüségteknet.
a nagy szebeni rmn. xath. bei , i: -y szegény iskolás ¡¡gver- személyünkben az érd. r. k. Írod. társulathoz intézett igazán

■ felsegélesere 25 frtot . árait > n. k< 1. népiskola életrevaló és valódi ügybuzgóságról tanúskodó kérését,
I vara 20 Irtot, a >up: ony ; ott. egyletnek 10 irtot, egyéb nemkülönben az ide vonatkozó jegyzőkönyvi kivonatokat,
segélyezésekre 70 irtot volt kegyes adományozni. Lapunk jövő száma egész terjedelmében fogja azokat h -z-

— Nyilvános kiiszöi.v.. 1-ötiszteiendő Lönhárt ni hozzácsatolandó megjegyzéseinkkel. Addig is fogadja
: tre;-.cz pűspöK urunK ő exca-a Ercnben boldogult püs- Gvergvó fenkölt szellemű és gondolkozása papsága ezen
pák r üde anal építtetett nia.nási kápolna belleKzerelési ügvbozgalmáért meleg kézszoritásunkat !
k..tústgeincii iedezcsére 200— .• ctszáz — o. é. fonatot ke- —Siz,iutó JI. urunk X. Szeben. Helyreigazító jogos
g :c.ett adományozni. Mid ni ö excájának fenti atyás- retlexióit tárgyhalmaz miatt, csakis jövő számunk hozhatja. 
", i-aert ságit és hívei n nevében a nyilvánosság előtt is —Slamuiili urnák N. Szeben. Az egyleti tudósi-
h:va< Köszönetét mondok: sietünk kifejezést adni azon jól t.isra nézve szintén cgv kis türelmet kérünk. Terjedelmes 
áterzett forró óhaitásunknak :<. hogy Isten kegyes atyán- a czikk és nem szeretnők szétforgácsolni.

— Jótékonyság: Pú<: 
a fogarasi rom. kath. elemi i:

Kiadja: Az erdélyi r. kath. irodalmi társulat Felelős szerkesztő l)r. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak: Dr. CSEKNiBÉLA. Dr. SANDORFEtf NÁNDOR. STRAUBER P ÖDÖN Dr VERESS FERENCZ

Nyomatút a pűsp. lycz. nyomda gyorssajtóján Gyulafehérvárit.
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